



平成 20 年 11 月 5 日

各位

会社名 中越パルプ工業株式会社
代表者名 代表取締役社長 原田 正文
(コード番号 3877 東証、大証各第一部)
問合せ先 企画管理部長 藪田 康夫
(TEL 03-3544-1522)

(訂正・数値データ訂正あり) 「平成 21 年 3 月期第 1 四半期決算短信」の一部訂正について

平成 20 年 7 月 31 日に開示いたしました「平成 21 年 3 月期第 1 四半期決算短信」の記載事項において一部訂正すべき事項がありましたので、お知らせいたします。訂正箇所は下線にて表示いたしております。また、数値データにも訂正がありましたので、訂正後の数値データも送信いたしました。

なお、平成 20 年 8 月 14 日に提出いたしました「第 93 期第 1 四半期(自平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日)四半期報告書」につきましても本日付で訂正報告書を関東財務局へ提出いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 訂正の理由

本年 4 月に退職給付制度の見直しを行い、税制適格退職年金制度から確定拠出年金制度へ移行いたしました。なお、子会社へ出向している従業員の退職給付制度についても同様に移行いたしました。

その際、当社から子会社へ出向していた従業員にかかる退職給付制度の一部終了処理の利益の算定に誤りがあったため、特別利益及び関連箇所の訂正を行うものであります。

2. 訂正の内容

【訂正箇所の概要】

サマリー情報

1. 平成 21 年 3 月期第 1 四半期の連結業績(平成 20 年 4 月 1 日～平成 20 年 6 月 30 日)

- (1) 連結経営成績(累計)
- (2) 連結財政状態

定性的情報・財務諸表等

- 1. 連結経営成績に関する定性的情報
- 2. 連結財政状態に関する定性的情報
- 5. 四半期連結財務諸表
 - (1) 四半期連結貸借対照表
 - (2) 四半期連結損益計算書
 - (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

【訂正内容】1ページ

(百万円未満切捨て)

1. 平成 21 年 3 月 期 第 1 四 半 期 の 連 結 業 績 (平 成 20 年 4 月 1 日 ～ 平 成 20 年 6 月 30 日)

(訂正前)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 3 月 期 第 1 四 半 期	28,804	—	599	—	326	—	229	—
20 年 3 月 期 第 1 四 半 期	27,566	0.2	465	—	457	—	235	601.2

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
21 年 3 月 期 第 1 四 半 期	1	97	—	—
20 年 3 月 期 第 1 四 半 期	2	02	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
21 年 3 月 期 第 1 四 半 期	146,823		51,437		35.0		441	05
20 年 3 月 期	147,058		51,141		34.7		438	50

(参考) 自己資本 21 年 3 月 期 第 1 四 半 期 51,392 百万円 20 年 3 月 期 51,096 百万円

(訂正後)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 3 月 期 第 1 四 半 期	28,804	—	599	—	326	—	333	—
20 年 3 月 期 第 1 四 半 期	27,566	0.2	465	—	457	—	235	601.2

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
21 年 3 月 期 第 1 四 半 期	2	86	—	—
20 年 3 月 期 第 1 四 半 期	2	02	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
21 年 3 月 期 第 1 四 半 期	146,853		51,541		35.1		441	93
20 年 3 月 期	147,058		51,141		34.7		438	50

(参考) 自己資本 21 年 3 月 期 第 1 四 半 期 51,496 百万円 20 年 3 月 期 51,096 百万円

【訂正内容】2ページ

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(略)

(訂正前)

この結果、当第1四半期の連結売上高は、価格修正により1,237百万円(前年同期比4.5%)増加し、28,804百万円となりました。また、連結営業利益は前年同期比133百万円(28.8%)増の599百万円、連結経常利益は前年同期比131百万円(△28.8%)減の326百万円となり、連結四半期純利益は前年同期比5百万円(△2.3%)減の229百万円となりました。

(後略)

(訂正後)

この結果、当第1四半期の連結売上高は、価格修正により1,237百万円(前年同期比4.5%)増加し、28,804百万円となりました。また、連結営業利益は前年同期比133百万円(28.8%)増の599百万円、連結経常利益は前年同期比131百万円(△28.8%)減の326百万円となり、連結四半期純利益は前年同期比98百万円(41.7%)増の333百万円となりました。

(後略)

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(訂正前)

(資産)

棚卸資産が465百万円増加したことなどにより、流動資産は前連結会計年度末に比べて1.1%増加し、45,533百万円となり、有形固定資産が769百万円減少したことなどにより、固定資産は0.7%減少し、101,290百万円となりました。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて0.2%減少し、146,823百万円となりました。

(負債)

短期借入金が3,145百万円増加し、支払手形及び買掛金が369百万円、賞与引当金が340百万円減少したことなどにより流動負債は、前連結会計年度末に比べて1.9%増加し、74,816百万円となり、また、長期借入金が1,427百万円減少したことなどにより固定負債は、8.6%減少し、20,569百万円となりました。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて0.6%減少し、95,386百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて0.6%増加し、51,437百万円となりました。これは主としてその他評価差額金が252百万円増加したことなどによります。

(訂正後)

(資産)

棚卸資産が 465 百万円増加したことなどにより、流動資産は前連結会計年度末に比べて 1.1%増加し、45,533 百万円となり、有形固定資産が 769 百万円減少したことなどにより、固定資産は 0.7%減少し、101,319 百万円となりました。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて 0.1%減少し、146,853 百万円となりました。

(負債)

短期借入金が 3,145 百万円増加し、支払手形及び買掛金が 369 百万円、賞与引当金が 340 百万円減少したことなどにより流動負債は、前連結会計年度末に比べて 1.9%増加し、74,816 百万円となり、また、長期借入金が 1,427 百万円減少したことなどにより固定負債は、8.9%減少し、20,495 百万円となりました。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて 0.6%減少し、95,312 百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて 0.8%増加し、51,541 百万円となりました。これは主としてその他評価差額金が 252 百万円増加したことなどによります。

5. 四半期連結財務諸表

(1)四半期連結貸借対照表

(訂正前)

(単位:百万円)

	当第1四半期 連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,670	1,422
受取手形及び売掛金	26,351	26,773
有価証券	41	36
製品及び商品	7,573	7,520
原材料	3,747	3,590
仕掛品	808	733
貯蔵品	1,710	1,529
その他	3,630	3,453
流動資産合計	45,533	45,059
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	21,046	21,308
機械装置及び運搬具	58,377	60,446
その他	11,420	9,858
有形固定資産合計	90,844	91,613
無形固定資産	282	273
投資その他の資産		
投資有価証券	7,201	6,829
その他	2,961	3,281
投資その他の資産合計	10,163	10,111
固定資産合計	101,290	101,998
資産合計	146,823	147,058

当第1四半期
連結会計期間末
(平成 20 年6月 30 日)

前連結会計年度末に係る
要約連結貸借対照表
(平成 20 年3月 31 日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金	16,515	16,884
短期借入金	48,928	45,782
1年以内償還社債	2,000	2,000
未払法人税等	92	187
賞与引当金	363	704
その他	6,916	7,858
流動負債合計	<u>74,816</u>	<u>73,417</u>

固定負債

社債	4,000	4,000
長期借入金	10,496	11,924
退職給付引当金	<u>4,289</u>	5,975
その他	1,783	600

固定負債合計

20,569 22,500

負債合計

95,386 95,917

純資産の部

株主資本

資本金	17,259	17,259
資本剰余金	14,654	14,654
利益剰余金	<u>18,460</u>	18,579
自己株式	△33	△32
株主資本合計	<u>50,341</u>	50,460

評価・換算差額等

その他有価証券 評価差額金	1,048	795
繰延ヘッジ損益	2	△160

評価・換算差額等合計

1,050 635

少数株主持分

45 44

純資産合計

51,437 51,141

負債純資産合計

146,823 147,058

(訂正後)

(単位:百万円)

	当第1四半期 連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,670	1,422
受取手形及び売掛金	26,351	26,773
有価証券	41	36
製品及び商品	7,573	7,520
原材料	3,747	3,590
仕掛品	808	733
貯蔵品	1,710	1,529
その他	3,630	3,453
流動資産合計	45,533	45,059
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	21,046	21,308
機械装置及び運搬具	58,377	60,446
その他	11,420	9,858
有形固定資産合計	90,844	91,613
無形固定資産	282	273
投資その他の資産		
投資有価証券	7,201	6,829
その他	2,991	3,281
投資その他の資産合計	10,193	10,111
固定資産合計	101,319	101,998
資産合計	146,853	147,058

当第1四半期
連結会計期間末
(平成20年6月30日)

前連結会計年度末に係る
要約連結貸借対照表
(平成20年3月31日)

負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,515	16,884
短期借入金	48,928	45,782
1年以内償還社債	2,000	2,000
未払法人税等	92	187
賞与引当金	363	704
その他	6,916	7,858
流動負債合計	74,816	73,417
固定負債		
社債	4,000	4,000
長期借入金	10,496	11,924
退職給付引当金	4,215	5,975
その他	1,783	600
固定負債合計	20,495	22,500
負債合計	95,312	95,917
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,259	17,259
資本剰余金	14,654	14,654
利益剰余金	18,564	18,579
自己株式	△33	△32
株主資本合計	50,445	50,460
評価・換算差額等		
その他有価証券 評価差額金	1,048	795
繰延ヘッジ損益	2	△160
評価・換算差額等合計	1,050	635
少数株主持分	45	44
純資産合計	51,541	51,141
負債純資産合計	146,853	147,058

(2)四半期連結損益計算書

(訂正前)

(単位:百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
売上高	28,804
売上原価	23,339
売上総利益	5,464
販売費及び一般管理費	4,865
営業利益	599
営業外収益	
受取利息	3
受取配当金	94
その他	97
営業外収益合計	196
営業外費用	
支払利息	210
支払補償金	220
その他	39
営業外費用合計	470
経常利益	326
特別利益	
退職給付引当金戻入額	120
その他	3
特別利益合計	123
特別損失	
固定資産除却損	1
特別退職金	16
その他	0
特別損失合計	18
税金等調整前四半期純利益	430
法人税、住民税及び事業税	71
法人税等調整額	125
法人税等合計	196
少数株主利益	4
四半期純利益	229

(訂正後)

(単位:百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
売上高	28,804
売上原価	23,339
売上総利益	5,464
販売費及び一般管理費	4,865
営業利益	599
営業外収益	
受取利息	3
受取配当金	94
その他	97
営業外収益合計	196
営業外費用	
支払利息	210
支払補償金	220
その他	39
営業外費用合計	470
経常利益	326
特別利益	
退職給付引当金戻入額	194
その他	3
特別利益合計	197
特別損失	
固定資産除却損	1
特別退職金	16
その他	0
特別損失合計	18
税金等調整前四半期純利益	504
法人税、住民税及び事業税	71
法人税等調整額	95
法人税等合計	167
少数株主利益	4
四半期純利益	333

【訂正内容】7ページ

(3)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(訂正前)

(単位:百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	430
減価償却費	2,453
貸倒引当金の増減額(減少:△)	△0
退職給付引当金の増減額(減少:△)	△1,685
受取利息及び受取配当金	△98
支払利息	210
固定資産除却損	1
売上債権の増減額(増加:△)	422
たな卸資産の増減額(増加:△)	△465
その他資産の増減額(増加:△)	△781
仕入債務の増減額(減少:△)	△349
賞与引当金の増減額(減少:△)	△340
その他負債の増減額(減少:△)	1,795
未払消費税等の増減額(減少:△)	△47
その他	△28
小計	1,515
利息及び配当金の受取額	98
利息の支払額	△210
法人税等の支払額	△135
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,268
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△2,950
有形固定資産の売却による収入	6
投資有価証券の取得による支出	△3
貸付金の純増減額(増加:△)	482
その他	80
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,383
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(減少:△)	3,736
長期借入れによる収入	290
長期借入金の返済による支出	△2,308
自己株式の取得による支出	△0
配当金の支払額	△349
少数株主への配当金の支払額	△3
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,363
現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	248
現金及び現金同等物の期首残高	1,392
現金及び現金同等物の期末残高	1,640

(訂正後)

(単位:百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	504
減価償却費	2,453
貸倒引当金の増減額(減少:△)	△0
退職給付引当金の増減額(減少:△)	△1,759
受取利息及び受取配当金	△98
支払利息	210
固定資産除却損	1
売上債権の増減額(増加:△)	422
たな卸資産の増減額(増加:△)	△465
その他資産の増減額(増加:△)	△781
仕入債務の増減額(減少:△)	△349
賞与引当金の増減額(減少:△)	△340
その他負債の増減額(減少:△)	1,795
未払消費税等の増減額(減少:△)	△47
その他	△28
小計	1,515
利息及び配当金の受取額	98
利息の支払額	△210
法人税等の支払額	△135
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,268
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△2,950
有形固定資産の売却による収入	6
投資有価証券の取得による支出	△3
貸付金の純増減額(増加:△)	482
その他	80
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,383
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(減少:△)	3,736
長期借入れによる収入	290
長期借入金の返済による支出	△2,308
自己株式の取得による支出	△0
配当金の支払額	△349
少数株主への配当金の支払額	△3
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,363
現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	248
現金及び現金同等物の期首残高	1,392
現金及び現金同等物の期末残高	1,640

平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年7月31日

上場会社名 中越パルプ工業
 コード番号 3877 URL <http://www.chuetsu-pulp.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 原田 正文
 問合せ先責任者 (役職名) 企画管理部長 (氏名) 藪田 康夫
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月14日

上場取引所 東大

TEL 03-3544-1522

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	28,804	—	599	—	326	—	333	—
20年3月期第1四半期	27,566	0.2	465	—	457	—	235	601.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	2.86	—
20年3月期第1四半期	2.02	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	%
21年3月期第1四半期	146,853	—	51,541	—	35.1	—	441.93	—
20年3月期	147,058	—	51,141	—	34.7	—	438.50	—

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 51,496百万円 20年3月期 51,096百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	60,000	—	1,000	—	600	—	200	—	1.72
通期	124,000	9.4	4,200	24.6	3,500	24.1	1,500	19.6	12.87

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

新規 — 社(社名) 除外 — 社(社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等)の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第1四半期 116,654,883株 20年3月期 116,654,883株

② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期 130,574株 20年3月期 128,825株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第1四半期 116,525,385株 20年3月期第1四半期 116,546,486株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

・上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。